ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2017

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos, na

sala de reuniões da Divisão de Licitações, reuniram-se a Pregoeira CARLA DENISE

STEINHAUS e os membros da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n.º 1291/16, de

20/12/2016, para recebimento e abertura dos envelopes contendo propostas de preços e os

documentos do AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Dado início aos trabalhos, os licitantes entregaram a

Pregoeira os documentos para o Credenciamento e os envelopes de Proposta e

Habilitação. Participaram deste certame as seguintes empresas:

FLAVIO HASSELMANN PINTO - ME, CNPJ: 10.595.521/0001-92, neste ato representada

pelo Sr. FLAVIO HASSELMANN PINTO, portador do CPF nº 001.394.050-38; LÉO I. DE

CASTRO & CIA LTDA - ME, CNPJ: 20.852.197/0001-02, neste ato representada pelo Sr.

EDUARDO DJOVANI BORCHARDT, portador do CPF nº 750.395.590-20; ALCI N.

BECKER & CIA LTDA, CNPJ: 07.052.779/0001-38, neste ato representada pelo Sr. ALCI

NILO BECKER, portador do CPF nº 231.584,090-20; CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE

INFORMÁTICA LTDA. ME, CNPJ: 26.675.061/0001-42, neste ato representada pelo Sr.

FABIANO MULLER, portador do CPF nº 003.091.600-30; LOJA DE MOVEIS E

ELETRODOMESTICOS CERRO BRANCO LTDA. - ME, CNPJ: 04.837.583/0001-41, neste

ato representada pela Sra. TATIANA CERENTINI BRAATZ, portadora do CPF nº

931.835.500-91; TAIUR SCHUMACHER ME, CNPJ: 10.271.510/0001-57, neste ato

representada pelo Sr. TAIUR SCHMACHER, portador do CPF nº 014.063.770-23; TRI

SHOP INFORMATICA LTDA., CNPJ: 02.511.548/0001-21, neste ato representada pelo Sr.

ALCIONE JOCELI DOS SANTOS SOARES, portador do CPF nº 428.410.200-10; JAEL

CRISTIANO SCHWANTZ, CNPJ: 01.814.468/0001-82, representada neste ato pelo Sr. JAEL

CRISTIANO SCHWANTZ, portador do CPF nº 708.864.820-20; TOPCLIMA SISTEMAS DE

REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.821.705/0001-26, representada neste ato pelo Sr.

LEANDRO BARDINI IDALINO, portador do CPF nº 089.459.999-22; GUILHERME

XAVIER PIVA EIRELI – ME, CNPJ: 18.136.904/0001-04, representada neste ato pelo Sr.

CRISTIANO DE OLIVEIRA DIAS, portador do CPF nº 024.026.460.63; SCHOOL SHOP

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ:11.819.054/0001-08, representada neste ato pelo

Sr. WILLIAM VIVAN SCHEUER, portador do CPF Nº 022.476,720-86; DENTECK AR

CONDICIONADO LTDA – EPP, CNPJ: 11.319.557/0003-78, representada neste ato pelo Sr.

PAULO RICARDO ARTU, portador do CPF nº 014.077.720-23; T2M DO BRASIL

DISTRIBUIDOR LTDA, CNPJ:11.201.924/0001-72, representada neste ato pelo Sr.

EVERTON DE SOUZA, portador do CPF Nº 761.020.920-15; PAULINÉIA LOTTER MANN

REIS – ME, CNPJ: 10.936.352/0001-07, representada neste ato pelo Sr. LEANDRO

ALBERTO KERBER, portador do CPF nº 770.863.410.53;

A Pregoeira solicitou aos representantes das empresas licitantes a confirmação de que suas

propostas atendem na íntegra o que foi exigido no Edital e oportunizou as mesmas a

possibilidade de desistência da proposta no caso de ter ocorrido algum erro na sua

formulação. Os representantes das licitantes confirmaram que suas propostas atendem às

especificações contidas no Edital e manifestaram desinteresse na desistência da proposta.

Então, passou-se para a abertura do envelope nº 1 - Proposta. Analisadas as propostas

financeiras, verificou-se que:

A empresa GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI – ME apresentou os documentos de

habilitação dentro do envelope 01 – PROPOSTA, enquadrando-se no vício de forma

passível de saneamento; após, foi aberto o envelope contendo a proposta e dado

seguimento ao certame.

A empresa TRI SHOP INFORMATICA LTDA foi desclassificada no item 06,  por o produto

cotado não atende ao especificado no edital. As demais empresas atenderam o exigido no

Edital.

Então, passou-se para a fase de lances do item 1, quando se chegou ao valor de R$

2.146,64 (dois mil, centro e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), pela

empresa T2M DO BRASIL DISTRIBUIDOR LTDA;

Então, passou-se para a fase de lances do item 2, quando se chegou ao valor de R$

1.862,19 (um mil, oitocentos e sessenta e dois reais e dezenove centavos), pela empresa

T2M DO BRASIL DISTRIBUIDOR LTDA;

Então, passou-se para a fase de lances do item 3, quando se chegou ao valor de R$ 290,00

(duzentos e noventa reais), pela empresa T2M DO BRASIL DISTRIBUIDOR LTDA;

Então, passou-se para a fase de lances do item 4, quando se chegou ao valor de R$

1.140,10 (um mil cento e quarenta reais e dez centavos), pela empresa TRI SHOP

INFORMATICA LTDA;

Então, passou-se para a fase de lances do item 5, quando se chegou ao valor de

R$1.882,96, pela empresa TRI SHOP INFORMATICA LTDA;

Então, passou-se para a fase de lances do item 6, quando se chegou ao valor de R$1.180,00

(um mil, cento e oitenta reais), pela empresa T2M DO BRASIL DISTRIBUIDOR LTDA;

Então, passou-se para a fase de lances do item 7, quando se chegou ao valor de

R$1.806,75, pela empresa T2M DO BRASIL DISTRIBUIDOR LTDA;

Então, passou-se para a fase de lances do item 8, quando se chegou ao valor de R$300,00

(trezentos reais), pela empresa GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 9, quando se chegou ao valor de R$ 59,40

(cinquenta e nove reais e quarenta centavos), pela empresa PAULINÉIA LOTTER MANN

REIS – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 10, quando se chegou ao valor de R$336,00

(trezentos e trinta e seis reais), pela empresa PAULINÉIA LOTTER MANN REIS – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 11, quando se chegou ao valor de R$ 306,00

(trezentos e seis reais), pela empresa PAULINÉIA LOTTER MANN REIS – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 12, quando se chegou ao valor de R$

430,00 (quatrocentos e trinta reais), pela empresa PAULINÉIA LOTTER MANN REIS – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 13, quando se chegou ao valor de R$

440,00 (quatrocentos e quarenta reais), pela empresa GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI –

ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 14, quando se chegou ao valor de R$224,00

(duzentos e vinte e quatro reais), pela empresa PAULINÉIA LOTTER MANN REIS – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 15, quando se chegou ao valor de R$240,00

(duzentos e quarenta reais), pela empresa PAULINÉIA LOTTER MANN REIS – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 16, quando se chegou ao valor de R$168,00

(cento e sessenta e oito reais), pela empresa PAULINÉIA LOTTER MANN REIS – ME;

Então, passou-se para a fase de lances do item 17, quando se chegou ao valor de R$

1.200,00 (um mil e duzentos reais) , pela empresa FLAVIO HASSELMANN PINTO - ME;

Conforme segue:

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  ITEM 1:  R$ 3.326,67

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

  LÉO  2.373,60

FLÁVIO  2.600,00  2.303,10  DECLINA

 TAUIR  2.700,00

JAEL  2.690,00

 CENTERMIX  2.430,00

T2M  2.400,00  2.349,86  2.280,07 2.234,69  2.190,22   2.146,64

 TRI SHOP  2.507,00  2.326,36 2.257,26  2.212,35  2.168,32   DECLINA

GUILHERME 2.765,20

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  ITEM 2:  R$ 2.513,33

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 LÉO  2.390,00

 FLÁVIO  2.175,00

 ALCI  2.200,00

 TAIUR  2.180,00 1.975,05  DECLINA

 JAEL  2.190,00

 CEMTERMIX  2.252,00

 PAULINÉIA  2.513,00

T2M 1.995,00 1.900,00 1.862,19

    TRI SHOP 2.185,00 1.955,29 1.881,00 DECLINA

   GUILHERME 2.046,00

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  ITEM 3:  R$ 665,00

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 FLÁVIO   525,00

 ALCI  610,00

 TAIUR  519,00

 JAEL  490,00

 CENTERMIX  385,00  DECLINOU

 PAULINÉIA  664,00

 T2M  360,00  340,00  331,65 325,00   300,00 290,00

TRI SHOP 381,00 351,45 DECLINOU

    DENTEK 660,00

      GUILHERME 365,70 355,00 335,00 329,33 320,00 297,00 DECLINOU

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 4: R$ 1.615,00

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 FLÁVIO   1.305,00 1.175,00  1.151,61   DECLINA

 ALCI  3.000,00

 TAIUR  1.599,00

 JAEL  1.290,00 1260,27   DECLINA

 CENTERMIX  1.455,00

 TRI SHOP  1.306,00 1.163,25  1.140,10

 GUILHERME  1.273,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 5: R$ 2.831,25

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 LÉO  2.000,00 1.960,20  DECLINA

 FLÁVIO  2.490,00

 TAIUR  2.831,25

 JAEL  2370,00

 CENTERMIX  2365,70

 T2M  2.000,00 1940,59  1901,98   DECLINOU

 TRI SHOP  2.117,00 1980,00   1921,19  1.882,96

 GUILHERME 2.600,00

EMPRESAS
VALOR MÁXIMO  ITEM 6: R$ 1.625,67

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 FLÁVIO  1.528,00

 ALCI  1.550,00

 TAIUR  1.625,67

 JAEL  1.580,00

 LOJAS  1.399,00

 PAULINÉIA  1.620,00

 T2M  1.180,00

TRI SHOP 1.344,00

NÃO

ATENDE

     DENTEK 1350,00 DECLINA

     TOPCLIMA 1190,00 DECLINA

     GUILHERME 1488,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 7: R$ 2.226,20

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 FLÁVIO  1.825,00 DECLINA

 ALCI  2.100,00

 CENTERMIX  2.450,00

 PAULINÉIA  2.220,00

 T2M  1.900,00 1.806,75

 TRI SHOP  2.226,00

 DENTEK  2.200,00

TOPCLIMA 1900,00 DECLINA

     GUILHERME 2075,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 8: R$ 755,80

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  420,00 370,00  355,00  340,00  320,00  306,90  DECLINA

 LOJAS  609,00

 SCHOOL  550,00

 PAULINÉIA  380,00 366,30  350,00  335,00  DECLINA

 DENTEK  680,00

 GUILHERME  391,00 376,20  360,00  345,00  325,00  310,00  300,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 9: R$ 250,00

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  98,00

 LOJAS  109,00

 SCHOOL  70,00  65,00  62,00  60,00 DECLINA

 PAULINÉIA  76,00  69,00  64,00 61,00  59,40

 DENTEK  120,00

 GUILHERME  97,50  DECLINA

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 10: R$ 834,20

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  480,00 370,00  DECLINA

 LOJAS  725,00

 SCHOOL  410,00  384,12 340,00 DECLINA

 PAULINÉIA  388,00 366,00  336,00

 DENTEK  750,00

 GUILHERME  600,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 11: R$ 713,75

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  396,00 330,00   DECLINA

 LOJAS  579,00

 SCHOOL  350,00 340,00  310,00  DECLINA

 PAULINÉIA  344,00 326,70  306,00

 DENTEK  600,00

 GUILHERME  412,50

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 12: R$ 647,75

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  620,00 445,00  435,00  DECLINA

 SCHOOL  560,00 DECLINA

 PAULINÉIA  457,00 440,00   430,00

 GUILHERME  647,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 13: R$ 727,40

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  568,00 DECLINA

 LOJAS  727,40

 SCHOOL  1.200,00

 PAULINÉIA  478,00 445,00   DECLINA

 GUILHERME  450,00 440,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 14: R$ 631,50

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  368,00

 LOJAS  631,50

 SCHOOL  350,00 DECLINA

 PAULINÉIA  230,00 224,00

 DENTEK  500,00

 GUILHERME  270,00 227,00  DECLINA

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 15: R$ 960,67

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  480,00

 LOJAS  699,00

 SCHOOL  425,00 DECLINA

 PAULINÉIA  240,00

 DENTEK  800,00

 GUILHERME  300,00  DECLINA

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 16: R$ 413,06

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

 ALCI  230,00  191,00 DECLINA

 SCHOOL  195,00 170,00  DECLINA

 PAULINÉIA  208,00 193,00  168,00

 DENTEK  400,00

 GUILHERME  300,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 17: R$ 2.513,33

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE 6º LANCE

JAEL  2.200,00

FLÁVIO  1.295,00  1.200,00

CENTERMIX  2.175,36

TRI SHOP  1.613,00  DECLINA

GUILHERME  1.474,00  1.250,00  DECLINA

Encerrada a sessão de lances, passou-se para a abertura do envelope nº 2 – Documentação

das empresas vencedoras. Analisadas e rubricadas a documentação empresas foram

declarada habilitadas.

Em ato contínuo, a Pregoeira concedeu a palavra aos representantes das empresas, para

manifestação da intenção de interpor recurso imediato e motivado. Não houve

manifestação de recurso, acarretando assim, a decadência no direito de recorrer.  Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e assinada

pela Pregoeira e Membros da Equipe da Apoio, uma vez que os representantes das

empresas licitantes não permaneceram na sessão o término da presente ata. A presente ata

estará sendo postada no site oficial do município em 09/10/2017.

_______________________________________________________

CARLA DENISE STEINHAUS – PREGOEIRA

ANDREIA BEATRIZ HUBNER                                CLEBER VARGAS MACHADO